[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область
Октябрьский район

Муниципальное образование «Каменоломненское городское поселение»

Администрация Каменоломненского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2018                                          № 33

          р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» по итогам 2017 года

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от № 246 от 19.08.2013 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Каменоломненского городского поселения Октябрьского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Развитие культуры» по итогам 2017 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Каменоломненского

городского поселения

   М.С. Симисенко
	Приложение

к постановлению

Администрации Каменоломненского

городского поселения

от 25.01.2018 № 33

ОТЧЕТ
 о реализации муниципальной программы Каменоломненского городского поселения  Октябрьского района «Развитие культуры»  по итогам 2017 года

I. Основные результаты

Муниципальная программа Каменоломненского городского поселения «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от 03.10.2016 г. № 15 (далее – муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы в 2017 году предусмотрено 24,30 тыс. рублей. Фактическое освоение средств на 01.01.2018 составило 24,216 тыс. рублей или 99,65 %.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 - «Развитие культуры»;

Подпрограмма 2 - «Обеспечение реализации муниципальной программы».
На реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Развитие культуры» денежных средств не предусмотрено.

Основное мероприятие подпрограммы 1 в течение 2017 год все мероприятия выполнены в полном объеме. (Приложение № 2)
На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» (далее – подпрограмма 2) на 2017 год предусмотрено 24,30 тыс. рублей. Фактическое освоение средств на 01.01.2018 составило 24,216 тыс. рублей или 99,65 %.
В течение 2017 года все мероприятия выполнены в полном объеме (Приложение № 2)
Сведения о достигнутых результатах и об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы представлены в приложениях №№1 и 3.
II.Оценка эффективности реализации Программы
Последовательная реализация мероприятий Программы способствует сохранению и популяризации объектов культурного наследия Каменоломненского городского поселения.

При определении эффективности используются следующие индикаторы:

1. Доля объектов культурного наследия на территории Каменоломненского городского поселения находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов.

2. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Каменоломненского городского поселения Октябрьского района «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значениях представлены в приложении 4.

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году представлен в приложении 5.
III.
Дальнейшая реализация Программы

В соответствии с постановлением Администрации Каменоломненского городского поселения от 25.01.2018 г. № 14 «О внесении изменений в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения от 03.10.2016 г. № 15 «Об утверждении муниципальной программы Каменоломни городского поселения «Развитие культуры»» объем ассигнований на 2018 год составляет 0 тыс. рублей.
Приложение № 1
к постановлению

Администрации Каменоломненского

городского поселения

от 25.01.2018 № 33
ПЕРЕЧЕНЬ

нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  за отчетный период

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1.

Развитие культуры

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2.

Обеспечение реализации муниципальной программы

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2
к постановлению

Администрации

Каменоломненского

городского поселения

от 25.01.2018 № 33
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2017 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей),
<1>

	Муниципальной

программой

	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Каменоломни городского поселения «Развитие культуры»
	Всего
	24,30
	24,30
	24,216

	бюджет поселения
	24,30
	24,30
	24,216

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1.
Развитие культуры
	Всего
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Охрана и сохранение объектов культурного наследия на территории Каменоломненского городского поселения
	Всего
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.2.
Увеличение численности жителей поселка участвующих в  культурно-досуговых мероприятий
	Всего
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2. Обеспечение реализации муниципальной программы
	Всего
	24,30
	24,30
	24,216

	бюджет поселения
	24,30
	24,30
	24,216

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 2.1. Ремонт памятников и благоустройство прилегающей территории
	Всего
	24,30
	24,30
	24,216

	бюджет поселения
	24,30
	24,30
	24,216

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие2.3.

Капитальный ремонт памятников воинам Великой Отечественной Войны на пл.им.50-ти летия Победы р. п. Каменоломни Октябрьского района, Ростовской области
	Всего
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	бюджета района
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Заполняется в случае наличия указанных средств.

Приложение № 3
к постановлению

Администрации

Каменоломненского

городского поселения

от 25.01.2018 № 33
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1
	Доля объектов культурного наследия на территории Каменоломненского городского поселения находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов
	процент
	0,2
	0,3
	0,3

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	1,3
	1,4
	1,4

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации государственной программы»

	Уровень освоения бюджетных средств выделенных на реализацию муниципальной программы
	процент
	-
	95
	99,65

<1>  Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Приложение № 4
к постановлению

Администрации

Каменоломненского

городского поселения

от 25.01.2018 № 33
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие культуры» за 2017 год

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации программы.

Для оценки результативности программы должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности программы определяется по формуле:

IР  = SUM (MП  x S), где
IР - индекс результативности программы;
S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам:

S = Rф  / RП  -

в  случае  использования  показателей,  направленных  на увеличение целевых значений;

      S = RП  / Rф -

в  случае  использования  показателей,  направленных  на   снижение целевых значений;

MП  - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:

MП  = 1 / N, где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение программы.

Рассчитаем индекс результативности программы «Развитие физической культуры и спорта»  Данная программа насчитывает 5 целевой показатель (индикатор):

S1 = Rф1  / RП1=03/0,3=1.

S2 = Rф2  / RП2=1,4/1,4=1.

S3 = Rф5  / RП5=99,65/95=1,05.

Вес показателей: MП  = 1 / 3=0,33.

IР= 1х0,33+ 1х0,33+1,05х0,33=1.

Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации программы к планируемым  затратам программы. Эффективность программы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности подпрограммы определяется по формуле:

IЭ  = (VФ  x IР ) / VП , где

IЭ  - индекс эффективности подпрограммы;

IР - индекс результативности подпрограммы;

VФ  - объем фактического совокупного финансирования программы;

VП  - объем запланированного совокупного финансирования программы.

Рассчитаем индекс эффективности подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта»:

IЭ  = 24,216х1/24,30=0,99
По итогам проведенного анализа индекса эффективности  программы «Развитие физической культуры и спорта» данная программа имеет нормальный уровень эффективности.